
COMUNE di CURINGA

Provincia di Catanzaro

VERBALE  DI DELIBERAZIONE 

 

 

 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDI

TARIFFE, CONTRIBUZIO

 

L’anno duemilasedici, il giorno
riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i compone
della Giunta Comunale. 
 
Sono presenti: 
 

Cognome  

PALLARIA Ing. 

MAIELLO Dott.ssa 

SERRATORE Stud.Univ. 

FRIJIA Per. Agr. 

MAIELLO Geometra 

 

 

Partecipa con funzione consultive, ref

verbalizzazione (art.97, comma 4, D.L

Rosetta Cefalà. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

 
N. 64 

BLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE

TARIFFE, CONTRIBUZIONI, ESENZIONI, RIDUZIONI. ANNO 2016

giornotrentadel mese di aprile alle ore 20,15 
riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i compone

Nome Carica Presente

Domenico Maria Sindaco  

Patrizia Giovanna  Vice Sindaco 

 Barbara Ornella Assessore 

Giuseppe Assessore 

Antonio Assessore 

Totale          

consultive, referenti, di assistenza giuridico

verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale d

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

nione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

GIUNTA COMUNALE 

  del 30.04.2016 

DETERMINAZIONE DELLE 

ANNO 2016 

20,15 nella sala delle 
riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

Presente Assente 

x  

x  

x  

x  

x  

05  

erenti, di assistenza giuridico-amministrativa e 

gs. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n° 55, convertito con modificazioni nella L. 

26 aprile 1983, n° 131, il quale prevede che gli Enti Locali definiscono, non oltre la 

data di approvazione del bilancio, i costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 

domanda individualefinanziati da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente 

destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato 

l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale; 

RICHIAMATO il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali 

“servizi a domanda individuale” premettendo che per tali devono intendersi tutte 

quelle attività gestite dall’Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, ma che 

vengono fornite a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per 

legge nazionale o regionale; 

RITENUTO comunque di avvalersi del disposto legislativo, ribadendo la volontà 

dell'Amministrazione Comunale di far sì chei servizi erogati abbiano un minimo di 

copertura; 

VISTO l'art. 172, lettera e), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che al 

Bilancio annuale di Previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con cui sono 

determinate, per l'esercizio successivo, le tariffe per i “Servizi a domanda individuale”, 

nonché i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

RICHIAMATO l’art. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 55, convertito nella L. 26.04.1983 n. 131 

che prevede: “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono 

tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale”; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.M. 31/12/1983,il Comune gestisce il servizio di asilo 

nido e la mensa scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia e secondarie di 1° 

gradoin forma indiretta mediante appalto; il servizio di trasporto scolastico in forma 

diretta; la Casa di Riposo “Sebastiano Perugino”; l’illuminazione votiva in forma 

diretta; 

RILEVATO che questo Comune, anche per l’anno 2016, intende erogare i seguenti 

servizi a domanda individuale: 

1. Mensa scolasticaper gli alunni delle scuole dell’infanzia e secondarie di 1° 

grado; 

2. Trasporto tramite scuolabus per tutti i bambini delle scuole dell’infanzia, 

primaria e secondaria di 1° grado; 

3. Asilo nido; 

4. Casa di Riposo “Sebastiano Perugino”; 

5. Illuminazione votiva; 

ATTESOche per l’anno scolastico 2016/2017 si confermano le seguenti tariffe: servizio 

di mensa scolastica in € 1,50 per ciascun pasto fruito; servizio di trasporto scolastico 

per la scuola dell’infanzia in € 15,00 mensili, per la scuola primaria e secondaria di 1° 

grado in € 12,00 mensili, tariffe già in vigore nell’anno scolastico 2015/2016 come 

determinate con la deliberazione di Giunta Comunale n° 96 del 16.07.2015;retta per 

l’asilo nido in € 150,00 come determinata con delibera della Giunta comunale n. 96 

del 24.12.2013; 

CONFERMATA per l’anno 2016 la compartecipazione alla spesa per la Casa di Riposo in 

€ 516,00 come determinata dalla delibera della Giunta comunale n.43 del 

31/03/2010; il canone annuo per l’illuminazione votiva in € 13,40 come determinato 

con delibera della Giunta comunale n.43 del 31/03/2010; 



VISTO lo schema di Bilancio di Previsione, nel quale sono riportati risorse ed interventi 

relativi ai predetti servizi; 

VISTOil regolamento di contabilità; 

VISTOil D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.M. 31/12/1983; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei settori competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale dell’atto: 

1. CONFERMARE, per l’anno scolastico 2016/2017, le tariffe e contribuzioni dei 

seguenti servizi a domanda individuale, come determinate con la deliberazione 

della Giunta Comunale n° 96 del 16.07.2015: 

 

A) MENSA SCOLASTICA      € 1,50 PER CIASCUN PASTO FRUITO 

B) TRASPORTO SCOLASTICO PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA € 15,00 MENSILI 

C) TRASPORTO SCOLASTICO PER LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO € 12,00 

MENSILI 

D) RETTA ASILO NIDO        € 150,00 MENSILI 

 

 2.  CONFERMARE, inoltre, per l’anno 2016 la compartecipazione alla spesa per la 

Casa di Riposo in € 516,00 e il canone annuo per l’illuminazione votiva in € 13,40; 
 

  3.   CONFERMARE,altresì,per l’anno scolastico 2016/2017, le esenzioni o riduzioni 

come determinate con la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 dell’1 ottobre 

2015: 

 

 

ESENZIONE  

 

FAMIGLIE CON REDDITO (ISE) NON SUPERIORE A € 7.500,00 
 

TRASPORTO E MENSA SCOLASTICA 

Requisiti: 

a) Bambini Disabili (presentazione copia verbale A.S.P.) 

b) Figli di genitori separati,divorziati o vedovi in difficoltà economiche 

c) Figli di detenuti 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RIDUZIONI  

FAMIGLIE CON REDDITO (ISE) NON SUPERIORE A € 7.500,00 
 

TRASPORTO SCOLASTICO 

Scuola dell’infanzia 
1° figlio € 15,00; 2° e 3° figlio € 7,50  

 
Scuola primaria e secondaria di 1° grado 

1° figlio € 12,00; 2° e3° figlio € 6,00 
 

MENSA SCOLASTICA 

1° figlio € 37,50; 2° e 3° figlio € 18,50 
 

 

 

RIDUZIONI  

FAMIGLIE CON PIU’ FIGLI A CARICO E CON REDDITO (ISE) DA  

€ 7.500,00 A € 25.000,00 
 

TRASPORTO SCOLASTICO 

Scuola dell’infanzia 

1° figlio € 15,00; 2° figlio 12,00; 3° figlio € 7,50  
 

Scuola primaria e secondaria di 1° grado 

1° figlio € 12,00; 2° figlio 10,00 e3° figlio € 6,00 
 

MENSA SCOLASTICA 

1° figlio € 37,50; 2° figlio € 30,00; 3° figlio € 18,50 
 

 

 

4.  ALLEGARE la presente deliberazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 2016 ai 

sensi dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D. Lgs n° 267/2000. 

 

Con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione viene resa 

immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 4° comma del 

T.U.EE.LL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CURINGA

Proposta di deliberazione per:
 
X Giunta Comunale 
 
Consiglio Comunale 
 
OGGETTO:SERVIZI PUBBLICI A D

TARIFFE, CONTRIBUZIONI, ESENZIONI, RIDUZ

 

PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 così come integrato 
e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto si esprime parere fa

deliberazione sopra indicata.

Curinga,29 aprile 2016 

                                        

                                                           

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 

deliberazione sopra indicata.

Curinga, 29 aprile 2016 

                                                     

                                                         

 
 
 

 

COMUNE DI CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

Proposta di deliberazione per: 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE

NI, ESENZIONI, RIDUZIONI. ANNO 2016 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 così come integrato 
e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

deliberazione sopra indicata. 

                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                           F.to: Dott.ssa Rosetta Cefalà

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 

deliberazione sopra indicata. 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

                                                         F.to:   Ing. Pasqualino Nicotera

DETERMINAZIONE DELLE 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 così come integrato 
e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

vorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 

SERVIZIO F.F.  

F.to:   Ing. Pasqualino Nicotera 



Approvato e sottoscritto 

 �  Il Presidente �  Il Segretario Comunale 

F. to: Ing.  Domenico Maria Pallaria        F. to Dott.ssa Rosetta CEFALA’ 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. 3255.   

 

Data,  26/05/2016 

                                            Il Responsabile 

                                                                             F. to Dott.ssa Rosetta CEFALA’ 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

    (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data,  26/05/2016 

 

  �  Il Responsabile 

  F. toDott.ssa Rosetta CEFALA’ 

 

 

 

 E’ copia conforme originale 

 

CURINGA, 26/05/2016 

                                                                                Il Segretario Comunale 

  F. toDott.ssa Rosetta CEFALA’ 

 

 

 

 

 

 

 


